nec ideo cultus latræ soli Deo debitus (qui in constructione templorum exhibetur, ut ait D. Augustinus in lib. contra serm. cap. 22.) Sanctis praefatur. Quo signo hæretici suprà relati templorum in honorem Sanctorum construi improbabant; sed male, quia ad eum effectum Ecclesia in honorem Sanctorum dedicatur, non ut ipsius cultus latræ praefetur, sed ut eorum commemorationi frequentius agatur. Unde cùm dicitur hæc est Ecclesia S. Mariae, intendimus significare: hæc est basilica Deo dicata in memoriam B. Mariae: sicut cùm dicimus, hæc est Missa S. Mariae, significare volumus, quod hæc est Missa S. Mariae oblatæ in gratiarum actionem propter beneficia collata S. Mariae.

Nec solum fideles hortandi sunt ad constructionem Ecclesiarum, verùm & cogendi eas adificare in his locis, in quibus alijs commode sacramenta administrari nequeunt: quo modo exaudiendum est præceptum Clementis Papa, de quo in cap. Ecclesiæ 28. 16. quæst. 7. cap. Ecclesiæ 13. de consecr. dist. 1. Inde primò infertur, impiam, & irrationabilem esse constitutionem, aut consuetudinem, quæ templorum constructioni adversatur. Valenzuela dict. 2. part. contra Venetos, num. ult. & ideo esse improbandam authenticam cassa, C. de sacrof. Ecclesiæ. immò P. Gregorius lib. 1. partit. tit. 4. cap. 5. in fine. Germanius in assert. libert. Ecclesiæ cap. 8. docuerunt, prohibentem tempora ædificare sacrilegium committere, ejusque poenis esse puniendum. Inde etiam deducitur ratio constitutionis Justiniani relatæ in authent. de Ecclesiæ, titul. 9. si quis autem, collat. 9. ubi statutur, cogendum esse per Episcopum, & per civilem judicem perficere opus Ecclesiæ, seu loci religiosi, cum qui coepit illud construere; & decedente ipso, heredes ejus similiter teneri, ita ut constructio, quæ ab initio fuit voluntaria, semel cepta officiatur necessaria, argumento legis sicte, C. de O. & A. Ex eodem etiam favore constructionis Ecclesiæ provenit, quod quamvis invitus quis non cogatur rem propriam vendere, l. nec emere, C. de iure delib. l. invitum 11. C. de contrab. empt. Heraclius lib. unic. emend. capite 26. ubi exponit textus int. 9. ff. de act. rer. amot. l. 65. §. 1. l. 70. ff. de R. V. Hermosilla in l. 3. titul. 5. partit. 5. gloss. 1. tamen ut Ecclesia ædificetur, aut amplietur, cogendum est dominus domum, aut aream suam distrahere. Hermosilla ubi supra, Franc. Leo tom. 1. decif 90. Valentia. Quia sententia non est generaliter admittenda, ut pro cuiuslibet Ecclesiæ constructione, aut ampliatione liceat dominis invitis prædia extorquere; sed sub hoc moderamine, ut sit pro ædificio, aut ampliatione moraliter necessaria Ecclesia Parochialis, seu Cathedralis, quam construi, aut ampliari non solum utile, verùm & necessarium est: tunc enim licet auferre à dominis prædia sua, refuso justo pretio, exemplo legis si venditor, §. si constat, ff. comm. præd. l. item si verberatum, §. ultimo, ff. de R. V. Siverò utilitantum, non vero necessaria fuerit constructio Ecclesiarum, citra Principis auctoritatem auferri à nullo domus sua debet. Covar. libro 3. var.

cap. 14. num. final. Cùm enim regulariter institutum sit, dominum non cogi rem propriam diffidere, desideratur necessitas fovendis religionem, ut publicus favor private utilitati praedatur, juxta legem si locus, & cùm via publica, ff. quemadmodum servit. l. 2. ff. ne quid in loco publ. proper utilitatem autem tantum non licet absque recompensâ Principis alicui rem propriam auferre.

Sed licet adeo commenderetur Ecclesiarum constructio, & magnopere expedit, tamen ita nova Ecclesia conseruenda sunt, ut inde alii præjudicium non irrogetur, cap. 1. & 2. de novi oper. nanc. In constructione enim Ecclesiarum maximè attendendum est, ne inferatur damnum aliis parochialibus Ecclesiæ, cap. in his 30. de privil. 9. titul. 10. p. 1. Guido Papa q. 260. Zerola in præv. 1. p. verbo Ecclesiæ, quæst. 4. §. 5. Valenzuela consil. 45. per tot. ideoque novam parochiam intra limites antiquioris tantum, licet construere ex iusta causa, veluti si augeatur multitudo fideliuum, qui in Ecclesiæam construētis recipi non possint, c. præcipimus 16. quæst. 1. vel si una parochia habeat domos ita ab Ecclesia distantes, ut difficile sit, maximè in hyeme, imbribus, vel nivibus impedientibus, ad eam parochianos venire, vel defteri sepiendos, vel baptizandos, ut probat Petrus Gregorius de benef. cap. 12. num. 4. unde rectè in præf. textu permittitur nova parochia erection, ex eo, quod propter distantiam loci tempore hyemali commode parochiani non poterant divinis officiis intercessere: quam Alexandri Decretalem confirmavit Concil. Trident. sess. 21. dereform. cap. 4. ibi: Novas parochias etiam invito Rectoribus, juxta formam constitutionis Alexandri II. quæincipit Ad audiendum, instituere possunt. Varia tamen in præsenti ab Alexandro præsipientur: Primo ut reserveretur jus præsentandi clericum ad novam Ecclesiam Rectoris veteris Ecclesiæ, à qua fit dismembratio in compensationem danni illati, ut expressit Alfonso noster: in l. 9. tit. 12. partit. 1. ibi: Por el menos cabó, que recibeje la primera por los parochianos que le mengan, oвора el derecho, que los cleros de ella puedan presentar al Obispo el que hubieren deponer en la Iglesia segonda, oворагь ante de mandado esto, que ayan en ella alguna renta, en manera de censo por conocimiento de mayorca. Quod jus præsentandi latè exponunt Barboza in dict. cap. 4. Concil. Trident. Valenzuela tom. 1. consil. 45. per tot. Salgado de prot. p. 3. cap. 5. num. 37. Secundo ut clericus ejusdem novæ Ecclesiæ assignetur pro ejus suffitentatione oblationes pro modo parochia dismembrata, quo nomine veniunt etiam decima, cap. Ecclesiæ 43. cum sequent. 16. quæst. 1. Lotherius de re benef. lib. 1. quæst. 28. qui resolvit hanc decimam assignationem non esse necessariam, si commode aliunde nova Ecclesia dotetur. Tertiò desideratur, ut competens honor in ea pro facultate loci matrici Ecclesiæ reservetur, id est annua aliqua penitentiæ pro arbitrio Episcopi moderanda. Prosequuntur latius Lotherius, Salgado, & Petrus Gregorius, ubi supra. Montada de commut. 6. 11. num. 344. Vasconcellos libro 1. rispon. cap. 13. Altesterra lib. 5. differt. cap. 6.

CAPUT

C A P U T IV.

Lexoviensis.

Quisunque Ecclesiasticum beneficium habent, ad tecta Ecclesiæ restituenda, vel ipsas Ecclesiæ emendarandas, omnino adjuvent, & nonam, & decimam reddant.

N O T A E.

(a) **L**exoviensis.] In prima collectione *sub hoc tit.* Cap. 4. legitur *Exonienſi*; sed male, ut ibi hujus textus dediſuprā in cap. 1.

C A P U T V.

(a) Urbanus III.

Audientiam nostram jam pridem pervenit, quod tu in Ecclesia de Cologia, de qua in Episcopum vocatus, & electus fuisti, regulares canonicos ordinare, & eorum institutioni de bonis tibi collatis congrue velis providere. Inde siquidem est, quod tuum nos desiderium, atque propositum multimodis laudibus commendantes, devotioni tuae auctoritate Ap. indulgenus, ut juxta votum tuum canonicos regulares in Ecclesia praescripta, si tibi in hoc Episcopus diccesanus consentit, ad honorem Dei, & Ecclesiæ tuae, secundum beati Augustini regulam valeas ordinare, & eos ibide nullius contradictione, & appellatione obstante instituere. Unde si clerici sacerulares in ea fuerint, qui adhuc superesse noscantur, volumus ut eis, dum vixerint, ibi vel alibi necessaria secundum consuetudines provideantur. Licet autem vicini tui nobis instantiū supplicarent, quatenus in Ecclesiæ praescripta jure confirmationis privilegium faceremus de canonicis: tuae in hac parte devotioni de jure non possumus detere, cum nulli canonici adhuc ibidem existant, quibus privilegium indulgetur: eis utique cum fuerint instituti, tam in his, quam in aliis precum tuarum obtentu, in quibus cum Deo poterimus, libentius deferemus.

N O T A E.

(a) **U**rbanus III.] In hac sexta collectione tantum legitur *Urbanus III.* in secunda autem, *sub hoc tit.* capite 4. prout hic transferitur; sed ita corrupta est inscriptio, ut facile cognosci non possit, nisi emendemus *Trutonienſi*: quæ civitas Trutonia dicta, seu sancti Trudonis, insignis est inferioris Germaniae civitas, ubi potentissimum est D. Benedicti cœnobium.

C O M M E N T A R I U M.

Textus hic non spectat ad ædificationem Ecclesiæ, seu ejus reparationem; sed tantum ad reformationem, seu professionis canonicorum mutationem, de qua egim. *inter quatuor, de relig. domib.* Sicut enim canonici regulares consentiente Episcopis sacerulares fieri possint, ita etiam ex sacerularibus regulares fieri valent cum Capituli consensu, si *Episcopus i 2. q. 2.* & invitis ipsi canonici desideratur rescriptum Pontificis, ut docet le Gaufré *in parat. ad hunc tit. & probavi jam in dict. c. inter.*

C A P U T VI.